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ANUNCI 
 

 
Exp.: 4312480001-2024-0000692 Aprovació provisional de modificació d’ordenança fiscal 
número 23. 
 
 
El Ple de la Corporació, de data 29 d’octubre de 2024, va aprovar amb caràcter provisional l’acord 
de modificació de l’ordenança fiscal núm. 23 reguladora de la taxa per la prestació del servei de la 
llar d’infants.  
 
Transcorregut el termini d’exposició al públic de l’acord provisional sense que s’hagin presentat 
reclamacions, esdevé definitiu, de conformitat amb el que disposa l’art. 17.3 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les 
hisendes Locals (TRLRHL). 
 
De conformitat amb el que disposa l’apartat 4 de l’art. 17 del TRLRHL es procedeix a la publicació 
del text íntegre de les modificacions definitivament aprovades de l’ordenança.  
 
Contra aquest acord els interessats poden interposar recurs contenciós-administratiu davant el 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de 2 mesos següents a la publicació 
d’aquest edicte, tal com disposa l’article 19.1 del TRLRHL.  

 
 
JOSEP FORT ROMEU,  
ALCALDE 
 
Signat electrònicament 

 
ORDENANÇA N. 23 

TAXA PRESTACIÓ SERVEI LLAR D’INFANTS MUNICIPAL 

Article 1. Fonaments i naturalesa. 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de 
la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el 
previst als articles 15 al 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
per la prestació del servei d’atenció, cura i vigilància dels nens que s’imparteixen a la llar 
d’infants del municipi de La Riba, que es regirà per la present Ordenança, de conformitat amb 
els articles 20 a 27 i 57 de l’esmentat RDL 2/2004. 

 
Article 2. Fet imposable 

El fet imposable ve determinat per la prestació del servei d’atenció, cura i vigilància dels nens, 
altres serveis complementaris i propis que s’imparteixen a la llar d’infants. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
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3.1. Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques així com les entitats a que es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, General Tributària, 
que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades pels serveis que constitueixen el fet imposable 
de la taxa.  
 
3.2. Estaran obligats al pagament de la taxa els pares o tutors dels menors dels alumnes de la 
llar d’infants. 
 
Article 4. Responsables 

4.1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, totes les 
persones que siguin causants o col·laborin en la realització d'una infracció tributària.  

 
4.2. La responsabilitat s'exigirà, en tot cas, en els terminis, als subjectes i procediments previstos 
en la Llei General Tributària. 
 
Article 5. Bonificacions fiscals 

S’estableixen les següents bonificacions: 
 

• Bonificació del 20 % de la quota a les persones que siguin membres d' una família 
nombrosa o monoparental, i així ho acreditin amb el corresponent carnet en vigor. 

• Bonificació del 15% de la quota en el cas d’unitats familiars que matriculin a més d’un 
infant al centre, la reducció s’aplicarà a cada un d’ells. No podrà ser reconeguda la 
compatibilitat entre les bonificacions aplicables a un mateix subjecte passiu, per aquest 
motiu serà d’aplicació la que sigui més avantatjosa. 

 
Article 6. Període impositiu 
 
6.1. El període impositiu coincideix amb el període escolar de la llar d’infants, excepte en les altes 
que es produeixen durant el curs. En els supòsits de les altes comprendrà des de el moment de 
la matriculació fins al final del curs escolar.  
 
6.2. El període escolar vindrà determinat per allò que indiqui la direcció del centre. 
 
Article 7. Obligats al pagament 

Estan obligats al pagament de la taxa regulada en aquesta ordenança, qui sigui beneficiari dels 
serveis o activitats, prestats o realitzats per aquest Ajuntament, a que es refereix l'article anterior. 
 
Article 8. Quota tributària 

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 

MATRÍCULA 

Matriculació anual única per curs escolar (excepte pels alumnes I2) 65,00 € 

HORARI LECTIU 

*mínim 5 hores lectives d'acord amb l'horari aprovat per Consell Escolar 

Quota mensual alumnes del curs I0 (0 a 1 anys) 120,00 € 

Quota mensual alumnes del curs I1 (1 a 2 anys) 110,00 € 

Quota mensual alumnes del curs I2 (2 a 3 anys) Gratuït 

Quota mensual reduïda curs I0 (previ informe favorable serveis socials) 40,00 € 

Quota mensual reduïda cursos I1 (previ informe favorable serveis socials) 33,00 € 

Quota anual per despeses viàries de material. 30,00 € 
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*Es liquidarà fraccionadament en tres rebuts cada tres mesos durant el curs 

escolar 

SERVEIS COMPLEMENTARIS 

Quota servei d’acollida (de 8:45h. a 9h. i de 14:45h. a 15 h.) mensual 10,00 € 

Quota servei de permanència (de 13h. a 15 h.) per hora esporàdica 3,50 €/h 

Quota servei de permanència (de 13h. a 15 h.) mensual 60,00 € 

Quota diària servei de monitor/a de menjador (sense menú, el menjar es porta 

amb carmanyola per part de la família) 
2,50 € 

Quota servei de Permanència de 12h a 13h (alumnes de I0 i I1)  Gratuït 

Quota servei de Permanència de 12h a 13h (alumnes de I2) mensual 20,00 € 

 
Per la devolució d’un rebut es carregarà la despesa bancària que tingui l’Ajuntament per aquest 
concepte. 
 
* Les tarifes reduïdes aplicables quan els subjectes passius acreditin escassa capacitat 
econòmica. Aquest requisit s’haurà d’acreditar de conformitat amb l’informe dels serveis socials. 
 
Article 9. Meritament  

9.1. L'obligació del pagament de la matricula regulada en aquesta ordenança naixerà en el 
moment de realitzar la sol·licitud de la prestació del servei o bé, en el moment en què s’inicia la 
prestació del servei.  
 
9.2. La matriculació no donarà dret a reserva de plaça. Per tenir reserva de plaça caldrà abonar 
la quota mensual. 
 
9.3. L'obligació del pagament de la tarifa mensual naixerà el primer dia del mes de pagament. 
L’ingrés de la quota tributària s’efectuarà mensualment, a través de domiciliació bancària entre 
els dies 5 i 10 de cada mes. Les domiciliacions bancaries seran autoritzades pels propis 
interessats en el moment de la matriculació. 
 
En el cas d’incompliment de l’obligació de pagament d’una mensualitat es procedirà a la baixa 
del servei a l’usuari, el qual no en podrà gaudir fins que no hagi reintegrat la corresponent 
liquidació. 
 
Les quotes liquidades i no satisfetes, s’exigiran per la via de constrenyiment una vegada s’hagi 
exhaurit el període de la voluntària. Quan els imports no siguin satisfets en el venciment que els 
correspongui, l’Ajuntament podrà exigir també, a més dels imports vençuts, els seus interessos 
de demora, una vegada hagi transcorregut el termini de pagament en voluntària, així com les 
despeses que hagin pogut i/o puguin generar i els recàrrecs determinats en la Llei General 
Tributària.  
 
La sol·licitud de baixa del servei s’haurà de formalitzar per escrit i abans del dia 25 del mes 
anterior a que sigui efectiva. La baixa tindrà efectes a partir del mes següent a la data de la 
sol·licitud. 
 
9.4. La falta de pagament en temps i forma determina la pèrdua de tots els drets a partir de la 
data corresponent. 

 
Article 10. Període de cobrament i procediment 
 
10.1. El període voluntari serà aquell que es determini per l’article 62 de la Llei 58/2003, de 17 
de desembre, general tributària. 
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10.2. Recaptació executiva. Vençut el període voluntari de cobrament, els deutes seran exigits 
pel procediment de constrenyiment. El procediment de constrenyiment serà realitzat pels serveis 
municipals de recaptació, meritant recàrrecs de constrenyiment, interessos de demora i costes. 
 
Article 11. Règim de declaració i d’ingrés 

11.1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació.  
 
11. 2. Quan es sol·licita la prestació del servei, es presentarà degudament complimentat l’imprès 
d’autoliquidació de la taxa.  

 
Article 12. Infraccions i sancions 

En tot allò relatiu a les qualificació d’infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General 
Tributària. 

 

Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors  

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 
en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 

 
Disposició final 
 
1. Aquesta ordenança fiscal, entrarà en vigor, i serà aplicable, l’endemà de la seva publicació 
integra al Butlletí Oficial de la Província, i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació 
o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.  

 

2. La present Ordenança va ser aprovada pel Ple de la Corporació Municipal en sessió ordinària 
celebrada el 8 de novembre de 2000, modificada per acord del Ple en data 26 d’abril del 2022, i 
29 d’octubre de 2024. 
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